
1 
 

 

 

 

 



2 
 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 博罗县伟德线路板有限公司改扩建项目 

项目代码 2011-441322-39-03-000703 

建设单位联系人 张己强 联系方式 18316388111 

建设地点 惠州市博罗县麻陂镇龙苑工业区 

地理坐标 （东经 114 度 31 分 19.18 秒，北纬 23 度 28 分 46.98 秒） 

国民经济 

行业类别 
C3982 电子电路制造 

建设项目 

行业类别 

三十六、398 电子元件及电子

专用材料制造 

建设性质 

新建（迁建） 

改建 

扩建 

[...]
处理效率可达 90%以上，本次评价硫酸雾去除效率取 90%进行估算；氮氧化物收集

后由碱液喷淋处理系统进行处理，去除效率约 50%。 

2.1.1、废气处理措施可行性分析 

本项目钻孔产生的粉尘采用布袋除尘器装置处理后通过 25m 的 1#排气筒排放；

印刷、丝印产生的有机废气废气采用两级活性炭吸附装置进行处理后通过 25m 的

2#排气筒排放。 

袋式除尘是利用棉、毛或人工纤维等加工的滤布捕集尘粒的过程。袋式除尘器

的除尘效率不受颗粒物比电阻的影响，对中、高浓度粉尘的去除率可稳定达到 95%

以上。袋式除尘器作为一种干式高效除尘器广泛应用于各工业部门，它比静电除尘

器相比结构简单、投资省、运行稳定可靠，可回收高比电阻粉尘。与文丘里除尘器

相比，它能量消耗小，能回收干的粉尘，不存在泥浆处理问题。  

根据《排污许可证申请与核发技术规范电子工业》（HJ 1031-2019）表 B.1 电子

工业排污单位废气污染防治可行技术参考表、《排污许可证申请与核发技术规范 印

刷工业》（HJ1066-2019）中表 A.1 废气治理可行技术参考表，项目有机废气采用活



79 
 

性炭吸附处理、颗粒物采用布袋除尘装置处理均为可行性处理技术。 

2.1.2、废气非正常排放分析 

本项目的非正常工况主要是指废气排放控制措施达不到应有效率，即两级活性

炭吸附装置、布袋除尘器等处理设施失效或者废气处理设备运转不正常，造成废气

污染物未经净化直接排放。发生故障时应立即停止生产，并安排专业人员进行抢修。

本项目废气非正常排放源强如下表。 

表 36 项目废气非正常排放参数表 

污染

源 

非正常排

放原因 

污染

物 

非正常排

放量（kg） 

非正常排

放浓度

（mg/m
3） 

非正常

排放速

率（kg/h） 

单次

持续

时间/h 

年发

生频

次/次 

应对

措施 

1#排

气筒 

布袋除尘

装置故障 
粉尘 0.20 40.0 0.20 1 1 

加强

治理

设施

的维

护保

养，

做好

日常

巡查 

2#排

气筒 

活性炭吸

附装置故

障 

VOCs 0.23 28.75 0.39 1 1 

3#排

气筒 
碱液喷淋 

硫酸

雾 
0.33 33.0 0.33 1 1 

氮氧

化物 
0.037 3.7 0.037 1 1 

4#排

气筒 
酸液喷淋 氨气 0.0152 3.04 0.0152 1 1 

由上表可知，非正常工况下，排气筒污染物排放速率和排放浓度较高，会造成

一定的环境影响。为防止生产废气非正常工况排放，企业必须加强废气处理设施的

管理，定期检修，确保废气处理设施正常运行，在废气处理设备停止运行或出现故

障时，产生废气的各工序也必须相应停止生产。为杜绝废气非正常排放，应采取以

下措施确保废气达标排放。 

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每个固定时间检查、汇报情况，

及时发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行； 

②定期更换活性炭、布袋除尘器装置； 

③建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委托

具有专业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测； 

④应定期维护、检修废气处理设备，以保持废气处理装置的处理能力和处理效

率； 

② 产加工前，废气处理设备开启，设备关机一段时间后再关闭处理设备。 



80 
 

2.1.3、废气排放监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核

发技术规范电子工业》（HJ 1031-2019），并结合项目运营期间污染物排放特点，制

定本项目的污染源监测计划，建议建设单位按监测计划实施。监测分析方法按照现

行国家、部颁标准和有关规定执行。本项目运营期环境自行监测内容如下。 

表 37  废气监测计划 

监测要素 监测点位 监测指标 监测频率 执行排放标准 

废气 

1#排气筒 粉尘 1 次/年 

广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段二级

标准 

2#排气筒 VOCs 

1 次/半年 

《包装印刷行业挥发性有机化合

物排放标准》（DB44/815-2010）

表 2 排气筒排放限值 II 时段 

3#排气筒 
硫酸雾、氮氧

化物 

《电镀污染物排放标准》（GB2

1900-2008）中表 5 新建设施大

气污染物排放限值 4#排气筒 氨气 

厂区内 VOCs 

广东省《固定污染源挥发性有机

综合物排放标准》（DB44/2367-

2022）中表 3 厂区内 VOCs 无组

织排放限值要求 

厂界 

VOCs 

《包装印刷行业挥发性有机化合

物排放标准》（DB44/815-2010）

表 3 无组织排放监控点浓度限值 

颗粒物 

广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）无组织排放监

控浓度限值 

硫酸雾、氮氧

化物 

《电镀污染物排放标准》（GB2

1900-2008）中表 5 新建设施大

气污染物排放限值 氨气 

2.1.4、废气排放环境影响 

由质量公报和引用的数据可知，项目所在区域环境空气质量属于达标区。项目

有机废气采用二级活性炭吸附装置进行处理后进入 2#排气筒高空排放；粉尘经中央

集尘系统收集后进入布袋除尘装置处理后进入 1#排气筒高空排放，废气处理均为可

行性技术，项目废气排放对环境基本没有影响。综合上述，正常工况下，本项目排

放的大气污染物量较少，对周围环境的环境可以接受。 



81 
 

2.2 废水 

（1）废水污染源分析 

改扩建项目主要的废水为生产废水，在生产过程中主要有磨板废水、显影废水、

水洗废水等。 

1）磨板废水：改扩建项目共有 7 条磨板线，每条磨板线有一个磨板水槽和 2

个逆流水洗槽，根据表 32 的用排水核算，磨板工序共产生废水 26.36t/d（8698.8t/

a）。经过现有项目自建污水处理设施处理后，全部进入磨板工序回用。 

2）改扩建项目共有 6 条显影线，每条显影线有一个显影水槽和 3 个逆流水洗

槽，根据表 32 的用排水核算，显影工序共产生废水 29.82t/d（9840.6t/a）。经过现有

项目自建污水处理设施处理后，全部进入显影工序回用。 

3）改扩建项目共有 3 条喷砂线，每条喷砂线有 3 个水洗槽，根据表 32 的用排

水核算，显影工序共产生废水 11.18t/d（3689.4t/a）。经过现有项目自建污水处理设

施处理后，全部进入喷砂工序回用。 

综上，项目无生产废水外排。 

（2）达标性分析 

现有项目的污水处理设施情况： 

项目废水工程于 2013 年底由深圳市福田区环境技术研究所有限公司设计并建

造，2014 年 9 月运行调试后一直稳定运行。废水站设计处理规模为 2000m³/d， 20

19 年 6 月博罗县人民政府发放《博罗县重污染企业综合整治方案》，要求保留污染

企业需对废水处理设施进行升级改造，使外排废水 COD、氨氮、总磷达到《地表水

环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类水标准，总氮排放浓度达到相应行业排放浓度

限值要求的 50%，即 COD≤30mg/L，氨氮≤1.5mg/L，总磷≤0.3mg/L，总氮≤7.5

mg/L。因此我司根据各车间生产排污及处理设施情况，对厂内现有废水设施进行了

优化改造以满足最新环保要求，对原处理系统进行升级改造。现有项目的污水处理

量为 700m³/d，改扩建项目排入现有项目污水处理设施的废水量为 67.36t/d，可见现

有项目的污水处理设施可容纳改扩建项目的生产废水。 

根据现有项目的污水处理工艺可知，改扩建项目产生的的磨板废水、显影废水、

水洗废水属于一般清洗废水，主要工艺流程如下： 



82 
 

一般清洗废水 综合废水收集池 预处理一级沉淀

预处理二级沉淀盘滤器生化段水洗酸化

生化段缺氧反应 生化段好样反应 生化沉淀池

生物滤池臭氧氧化池清水池达标排放

中水回用系统

回用生产
 

图 5 污水处理工艺流程图及整改内容 

项目产生的磨板废水和显影废水、水洗废水进入综合废水池一起处理，综合废

水来源于综合废水来源于除油、脱脂、膨松、除胶渣、抗氧化等工序后的清洗水；

回用水处理设施产生的浓水；预处理后的含氰废水、含镍废水、络合废水、油墨废

水和酸性废水、并入综合废水处理， 

综合废水和其他经预处理后的含氰废水、油墨废水、络合废水以及回用水处理

系统的浓水一起并入综合废水调节池中，调节池内设有预曝气系统，经均匀水质、

水量后由提升泵将废水提升至置换池，投加亚铁，置换出废水中离子，再经过 pH

调整池和反应池（一级沉淀池和二级沉淀池），通过投加石灰和硫化钠，把废水中

金属离子生成沉淀，在絮凝池内加入 PAM 助凝剂，使废水中形成大颗粒絮凝，金属

离子以絮凝状成在，再由平流式沉淀池，上清液进入下级处理，污泥由泵泵入压滤

机进行泥水分离。 

综合沉淀池出水进入 pH 回调池，经调节 pH 值至 7～8 后进入生化处理系统。

生化系统采用“水解酸化+生化段缺氧反应+生化段好养反应”+生物滤池+臭氧氧化池

组合工艺，经生化降解后可去除废水中的有机物、氨氮、总氮等污染物，使其达到

排放标准的各项指标要求。 

 

 



83 
 

表 34 综合废水处理效率一览表 

工艺单元 单位脱除率 
主要污染物（mg/L） 

COD 氨氮 总氮 总磷 

综合废水调节池 / 150~250 20~40 25~50 1~3 

综合废水一沉 

进水浓度 250 40 50 3 

出水浓度 225 40 50 0.65 

脱除率 10.00% 0.00% 0.00% 78.33% 

综合废水二沉 

进水浓度 225 40 50 0.65 

出水浓度 210 40 50 0.45 

脱除率 6.67% 0.00% 0.00% 30.77% 

综合废水生化池 1 段

（厌氧 1 倍量回流） 

进水浓度 210 40 50 0.45 

出水浓度 95 20.2 27.5 0.35 

脱除率 54.76% 49.5% 45% 22.22% 

综合废水生化池 2 段

（缺氧 1 倍量回流） 

进水浓度 95 20.2 27.5 0.35 

出水浓度 74.55 8.64 10.08 0.35 

脱除率 21.53% 57.23% 63.35% 0.00% 

综合废水生化池 3 段

（好氧段） 

进水浓度 74.55 8.64 10.08 0.35 

出水浓度 30 1.5 8 0.25 

脱除率 54.54% 82.64% 20.63% 28.57% 

综合废水生物滤池

（1.5 倍回流） 

进水浓度 30 1.5 8 0.25 

出水浓度 26.5 1.2 6.5 0.2 

脱除率 11.67% 20.0% 18.75% 20.00% 

综合废水臭氧接触

池 

进水浓度 26.5 1.2 6.5 0.2 

出水浓度 25.5 1.2 6.5 0.2 

脱除率 3.77% 0% 0% 0% 

综合废水清水池 

进水浓度 25.5 1.2 6.5 0.2 

出水浓度 25.5 1.2 6.5 0.2 

脱除率 0% 0% 0% 0% 

排放标准 ≤30 ≤1.5 ≤7.5 ≤0.3 

 



84 
 

回用水回用有效性分析 

项目回用水取水点为清水池，取达标排放水作为回用系统水源，其工艺流程为

砂滤－活性炭过滤器－超滤－反渗透－车间回用。 

达标排放水经过砂滤和炭滤过滤不能沉淀的细小悬浮物，再进入超滤（UF）和

反渗透（RO）回用系统，回用水回用到生产车间(包括前处理清洗、剥挂架后清洗、

去膜后清洗和喷淋塔补水等)，所产生的浓水进入综合废水调节池再继续后续处理。 

本工艺的核心环节是反渗透处理。反渗透（RO）水处理技术是当世界上最先进

的水处理技术，其核心设备是反渗透膜膜组件（RO 膜、太空膜），可去除 99%以上

的颗粒物、有机物以及细菌、病毒等微生物，出水综合指标优良。 

反渗透（RO）水处理技术比传统的技术：如点渗析法、离子交换法、蒸馏法等，

具有更高的经济性、可靠性，可以自动控制，无人值守。 

本工艺各处理单元的结构与功能如下： 

1：砂滤器（多介质过滤器、机械过滤器）：内填多层石英砂滤料，去除水的颗

粒物、悬浮物等杂质，降低水的浊度。用反冲洗的方法冲洗滤料。 

2：反渗透膜（RO）组件：采用美国进口的抗污染反渗透膜，脱盐率≥99%，去

除水中的盐分、细菌、病毒等，是水纯化，出水优良。 

3：膜清洗装置：反渗透膜（RO）和超滤膜（UF）工作一段时间后，会出现产

水缓慢，产量下降的现象，此时，对反渗透膜（RO）和超滤膜（UF）进行化学清洗，

去除膜表面的有机物、无机物和微生物污染，回复膜的性能。 

根据项目回用水工艺和类似线路板厂的经验，所确定的一般工艺用水水质要求

及本项目回用水质见表 35。 

表 35 中水回用系统处理效果一览表 

编号 项目 标准 本项目回用水水质 

1 pH 6.5-8.5 7.0 

2 总硬度(以碳酸钙计) 450mg/L 35 

3 铁 0.3mg/L 未检出 

4 锰 0.1mg/L 未检出 

5 铜 1.0mg/L 0.02 

6 溶解性总固体 1000mg/L 160 

现有项目的污水处理设施照片如下： 



85 
 

  

两级物化沉淀处理系统 生化进水微滤器 

  

生物滤池控制系统 臭氧发生器 

综上所述，项目的磨板废水和显影废水经现有项目自建污水处理设施处理后可

达到回用水标准，经过处理后达标的废水统一进入清水池后，需要回用的水进入中

水回用系统处理后全部回用到工序，改扩建项目磨板废水和显影废水除了补充损耗

水量，其余水量全部来自于现有项目的中水回用系统。 

因此改扩建项目进入现有项目的污水处理设施处理是可行的，改扩建项目的废

水经自建污水处理设施处理后全部回用可行。 

2.3、噪声 

根据项目提供的资料及现场勘察，项目主要的噪声污染源有钻孔机、开料机、

印刷机、丝印机、水泵、风机、空压机等。其噪声源强为 60-80dB(A)。 

①设备噪声 

项目生产设备噪声约 70-85dB(A)，设备均集中放置于同一空间生产车间内，生

产车间为混凝土结构，经选用低噪声设备、设备基础设置减震垫、加强润滑保养等



86 
 

措施可使噪声削减 15dB(A)，项目噪声源情况详见下表。 

表 40 项目主要设备噪声源情况 

噪声源 

单台设备

外 1m 处

等效声级 

dB（A） 

设备数

量（台） 

治理前源强 

dB（A） 

治理措施 降噪

后声

级 dB

（A） 

持续时

间 h/d 降噪措

施 

降噪

效果

dB（A） 

钻孔机 60 20 73.01 

选用低

噪声设

备；设备

基础设

置减震

垫；加强

润滑保

养 

15 

58.01 20h 

空压机 80 2 83.01 68.01 20h 

开料机 75 1 75.00 60.00 20h 

磨板机 70 6 79.02 64.02 10h 

显影机 70 2 73.00 58.00 10h 

割机 80 2 83.00 68.00 20h 

印刷机 70 2 73.00 58.00 20h 

丝印机 70 8 79.03 64.03 20h 

锣机 75 10 85.00 70.00 20h 

电镀线 75 1 75.00 60.00 20h 

蚀刻线 75 1 75.00 60.00 20h 

②噪声环境影响分析 

1）室内声源等效室外声源声功率级计算方法 

声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近开

口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级分别为Lp1和Lp2。若声源所在室内声

场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可下式近似求出： 

)6-21  TLLL pp （  

式中：TL——隔墙（或窗户）倍频带的隔声量，dB。 

2）单个户外声源影响预测模式 

噪声从声源传播到受声点的过程会因传播发散、空气吸收、阻挡物的反射与屏

障等因素影响产生衰减。户外若在距离声源 r0处的声压级为 L0 时，则在距 r 处的噪

声预测模式如下： 

L
r

rLL pp 







0

0 lg20
 

式中： 

Lp：距离为 r 处的声级； 

Lp0：参考距离为 r0 处的声级； 

?L：预测点至参考点之间的各种附加衰减修正量； 



87 
 

r：预测点位置与点生源之间的距离，m； 

r0：参考位置与点生源之间的距离，m。 

3）多个噪声源叠加的影响预测模式 

现场有多台机械设备同时运转，其噪声情况应是这些设备总叠加。多个噪声源

叠加后的总声压级，按下式计算： 





n

i

L

t
PIL

1

1.0
)10lg(10

 

式中：n——声源总数； 

LPi——第 i 个声源对某点产生的声压级 dB(A)； 

Lt——某点总的声压级 dB（A）。 

4）各预测点声压级影响预测 

L L L预 背景 新＝ ＋
 

式中：L 预－厂界噪声的预测值 dB(A)； 

L 背景－厂界噪声的背景值 dB(A)； 

L 新－声源增加的声级 dB(A)。 

③预测结果与分析 

噪声在室外空间的传播，由于受到遮挡物的隔断，各种介质的吸收与反射，以

及空气介质的吸收等物理作用而逐渐减弱。为了简化计算条件并能考虑到最不利因